|                        |   |   |
|------------------------|---|---|
| 2 affligere (con ss) e | conſtione e   | rationem (o ss)                                 |
| M <sup>2</sup> D       | 4 ego om P <sup>4</sup> H ergo M <sup>2</sup> e (r exp) | o milites B o ss                                |
| M <sup>2</sup> n       | uerbo B (o in ras) F                                    | uerba uiris uirtutem K uiris                    |
| ss Tm                  | 6 cuique l <sup>2</sup> me                              | 9 nequiquam ex nequa- 1                         |
|                        | hortare ex -tere P <sup>2</sup> hortere <sup>a</sup> D  | 10 quod pauca K                                 |
|                        | admonerem Dme   | 11 aperire e                                    |
|                        | 15 nequiuero ex -ram P                                  | 13 quantum Pl                                   |
|                        | 18 atque om e   | quo loco VPBP <sup>1</sup> lsn quo in loco uell |
|                        |   | 20 aperiendum                                   |
| (est om) m             | 21 inhibitis PN (h exp)                                 |   |

erunt: commeatus abunde, municipia atque coloniae patebunt; si metu cesserimus, eadem illa aduorsa fient, neque 10 locus neque amicus quisquam teget quem arma non texerint. praeterea, milites, non eadem nobis et illis necessitudo in- 11  
 5 pendet: nos pro patria, pro libertate, pro uita certamus; illis superuacuaneum est pugnare pro potentia paucorum. quo audacius aggredimini memores pristinae uirtutis. 12 licuit uobis cum summa turpitudine in exilio aetatem agere, 13 potuistis nonnulli Romae amissis bonis alienas opes ex- 10  
 10 pectare; quia illa foeda atque intoleranda uiris uidebantur, haec sequi decreuistis. si haec relinquere uoltis, audacia opus est: nemo nisi uictor pace bellum mutauit. nam in fuga salutem sperare, cum arma, quibus corpus 16 tegitur, ab hostibus auorteris, ea uero dementia est. sem- 17  
 15 per in proelio iis maximum est periculum, qui maxime timent; audacia pro muro habetur.

Cum uos considero, milites, et cum facta uestra aestu- 18  
 18 mo, magna me spes uictoriae tenet. animus, aetas, uir- 19

16. *Non. p 242.20 M. 'audacia' consuetudine temeritas dicitur. Sallustius Catilinae Bello: audacia pro muro habetur. Idem p 431.5 et 442.18 item. — Cf Heges. V 4.5 in bello plurimum audaciam posse, quae uel sola sibi murus est.*

18. *Cf Pseudosall. ep. II 5.7 magna me spes tenet.*

1 commeatus *ex-andus P* municipiae *m*  
 2 patebānt *N* neque amicus neque locus quisquam *n*  
 3 tegit *VP<sup>4</sup>* 5 impendit *V (corr) M<sup>2</sup>DI* pro uita *om I*  
 6 superuacuaneum *P* superuac<sup>a</sup>neum *I* superuacuaneum *vell*  
 pugnare pro potentia paucorum *VP<sup>1</sup>P<sup>2</sup>NKM<sup>2</sup>Tnm* pugnare  
 pro pauc. pot. *P<sup>4</sup>* pro pot. pauc. pugnare *PBHγlse* 7 aggre-  
 dimini *VP<sup>2</sup>P<sup>4</sup>* aggrediamini *vell* 8 licuit (libuit *ss*) *P<sup>2</sup>* libuit *B*  
 uobis *V[P]BP<sup>4</sup>D* (no *ss*) *n* nobis *vell* (uobis *ss*) *P<sup>2</sup>*  
 in *ante* exilio *om e* uitam agere *TMF* 9 potuistis  
 enim *n* 13 sperare salutem *B* 14 ea uera *NK<sup>2</sup>me*  
 15 in proelio *ss NT om n* his in proelio *K* iis *om BHM* (his est  
*ss m2*) *Fls* est maximum *M<sup>2</sup>T<sup>2</sup>me* 17 nostra *K*  
 18 me *om M<sup>2</sup>n*

tus uestra me hortantur, praeterea necessitudo, quae etiam  
 20 am timidus fortis facit. nam multitudo hostium ne cir-  
 21 cumuenire queat, prohibent angustiae loci. quod si uir-  
 tuti uestrae fortuna inuiderit, cauete inulti animam amit-  
 tatis, neu capti potius sicuti pecora trucidemini, quam ui- 5  
 rorum more pugnantes cruentam atque luctuosam  
 uictoriam hostibus relinquatis'.

59 Haec ubi dixit, paululum conmoratus signa canere iu-  
 bet, atque instructos ordines in locum aequom deducit. 10  
 dein remotis omnium equis, quo militibus exaequato pe-  
 riculo animus amplior esset, ipse pedes exercitum pro  
 2 loco atque copiis instruit. nam, uti planities erat inter  
 sinistros montis et ab dextera rupe aspera, octo cohortis in  
 fronte constituit, reliquarum signa in subsidio artius con-  
 3 locat. ab iis centuriones omnis, lectos et euocatos, prae- 15  
 terea ex gregariis militibus optimum quemque armatum in  
 primam aciem subducit. C. Manlium in dextra, Faesa-  
 lanum quendam in sinistra parte curare iubet. ipse cum  
 libertis et colonis propter aquilam adsistit, quam bello

1. *Non. p 353.36 M. 'necessitudo' necessitas. Sallustius in Catili-  
 na: praeterea necessitudo, quae etiam timidus fortis facit.*

15. *Seru. ad Aen. II 157 'sacrata resolue iura' ——. quia militiae  
 tria sunt genera. plerumque enim euocati dicuntur, et non sunt mili-  
 tes, sed pro milite. unde Sallustius: neu quis miles neue pro milite. item  
 ipse: ab his omnes euocatos et centuriones.*

16. *Agroec. VII p 120 K. 'subducimus' et quae retro subtrahimus  
 et quae in promptu offerimus. Sallustius Bello Catilinario: optimum  
 quemque in primam aciem subduxit.*

1 quae etiam — multitudo in mg P<sup>1</sup> 2 hostium om n  
 circumueniri m 4 uirtuti ex -te V nostrae m  
 cauete inulti X (ne ss P<sup>1</sup>) NHDIme cauete ne inulti VP<sup>1</sup> (ne  
 del) KΓsn 5 qui uirorum n 8 commotus (ra ss) K  
 10 dehinc P<sup>2</sup>m deinde n omnibus TMF equis  
 omnium n 12 in pro inter l 13 ad P<sup>2</sup> a||B a n ab rell  
 dextra|| rupe|| (s eras) B 14 reliquorum NKM<sup>2</sup>Tsname  
 reliqua H reliquarum l reliquarum rell 15 lectos ss P<sup>1</sup> electos  
 P<sup>1</sup>T 18 in ante sinistra om e 19 colonis [P<sup>2</sup>]Γ'sm coloniis  
 [P<sup>1</sup>]ΣKn colonibus HNI colonibus Dietsch, Jordan, alii; cf  
 tamen 28.4 adstitit ex adsistit P

Cimbrico C. Marius in exercitu habuisse dicebatur. at ex 4  
altera parte C. Antonius, pedibus aeger quod proelio ades-  
se nequibat, M. Petreio legato exercitum permittit. ille 5  
cohortis ueteranas, quas tumulti causa conscripserat, in  
5 fronte, post eas ceterum exercitum in subsidiis locat. ip-  
se equo circumiens unum quemque nominans appellat,  
hortatur, rogat, ut meminerint se contra latrones inermis  
pro patria, pro liberis, pro aris atque focis suis certare.  
homo militaris, quod amplius annos triginta tribunus aut 6  
10 praefectus aut legatus aut praetor cum magna gloria in  
exercitu fuerat, plerosque ipsos factaque eorum fortia  
nouerat; ea commemorando militum animos accendebat.

Sed ubi omnibus rebus exploratis Petreius tuba signum 60  
dat, cohortis paulatim incedere iubet; idem facit hostium  
15 exercitus. postquam eo uentum est, unde a ferentariis proe- 2  
lium committi posset, maxumo clamore cum infestis sig-

2. *Arus. VII p 453 K. 'aeger illius', Sal. Hist. — — idem Bello Catil.: pedibus aeger.*

3. *Non. p 489.33 M. 'tumulti' — — —. Sallustius in Catilinae Bello: ille cohortis ueteranas, quas tumulti causa conscripserat, in frontem, post eas ceterum exercitum in subsidio locat.*

7. *Arus. VII p 459 K. 'certo contra te', Sal. Catil.: contra latrones inermes pro patria certare.*

9. *Prob. IV p 85 K. quaeritur, ab eo quod dixit Sallustius: homo militaris qua de causa in genere feminino non faciat 'haec militaria'.*

*Arus. VII p 451 K. 'amplius illam rem', idem in eodem: amplius annos triginta cum magna gloria fuerat.*

15. *Non. p 554.25 M. 'ferentarii' leuis armatura, qui cui opus esset auxilio ferrent excursu leui, armis grauibus non impediti. — — Sallustius in Catilinae Bello: postquam eo uentum est, unde a ferentariis proelium committi posset.*